

平成 19年 3月期 中間決算短信(連結)

平成18年11月 2日

上場会社名 株式会社 クラレ 上場取引所 東・大
 コード番号 3405 本社所在都道府県 東京都
 (URL http://www.kuraray.co.jp)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 和久井 康明
 問合せ先責任者 役職名 CSR・IR広報室長 氏名 吉野 博明 TEL (03) 6701-1078



中間決算取締役会開催日 平成18年11月 2日
 米国会計基準採用の有無 無

1. 18年9月中間期の連結業績(平成 18年4月1日 ~ 平成18年9月30日)

(1)連結経営成績 (注)金額表示は百万円未満切捨による。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月中間期	191,263	6.7	19,142	11.9	17,279	15.1
17年9月中間期	179,279	2.1	17,100	2.1	15,007	5.7
18年3月期	375,072		38,277		32,781	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年9月中間期	9,882	7.5	26.88	26.81
17年9月中間期	9,195	6.3	25.05	25.03
18年3月期	21,185		57.51	57.41

(注) 持分法投資損益 18年9月中間期 35百万円 17年9月中間期 78百万円 18年3月期 56百万円
 期中平均株式数(連結) 18年9月中間期 367,638,808株 17年9月中間期 367,110,587株 18年3月期 367,188,999株
 会計処理の方法の変更 有
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月中間期	488,867	348,292	70.8	940.76
17年9月中間期	458,670	322,138	70.2	877.52
18年3月期	481,357	339,127	70.5	922.65

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年9月中間期 367,681,932株 17年9月中間期 367,100,097株 18年3月期 367,483,928株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年9月中間期	19,124	18,722	1,741	26,832
17年9月中間期	12,641	14,554	3,101	11,522
18年3月期	32,690	13,693	7,790	28,085

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 35社 持分法適用非連結子会社数 5社 持分法適用関連会社数 3社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 0社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 1社

2. 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	385,000	41,000	37,000	22,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 59円 83銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なることがあります。

なお、上記予想の前提条件その他関連する事項については、添付資料の連9~10ページを参照してください。

10 4 3 18 20

13 17
27 5

21

3 20
4,500 500 9 7
5,500 1,000 600 100

		3	4	
			14	4
	17			
4,000	400		8	
			17	
	4			

3

4

13

22



25

30

2

8 50

220

1

2

17

4

				11,984	6.7	191,263
	2,042	11.9	19,142		2,272	15.1
17,279		686	7.5	9,882		

			12,108	13.5%	102,074
3,470	24.8%	17,479			

PVB

EVOH

		580	1.1%	53,086	975
19.5%	4,033				

FRC

			456	1.3%	36,102
263	7.4%	3,295			
		12			
6					
188		5,664			

	136,951	21,481	
15,717		1,358	
	30,346	2,433	
332			8,247
618	5,798		
7,510		488,867	
	5,813		
699		140,574	
	6,690		348,292
			345,900
70.8			
		19,124	12,641
		18,722	14,554
		1,741	3,101
		85	207
		1,253	5,222
		28,085	16,743

26,832 1
11,522

	15	16	17	18
	72.7%	68.8%	70.5%	70.8%
	79.5%	77.2%	105.7%	98.8%
	0.4	0.7	0.8	0.7
	36.7	132.5	84.2	104.0

x

GS 21

	3,850	410	370	
220				115
145	61			

(18 9 30)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5) _____

(6) _____

--

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当中間期 (18.4.1～ 18.9.30)	前年中間期 (17.4.1～ 17.9.30)	増 減	前 期 (17.4.1～ 18.3.31)
売 上 高	191,263	179,279	11,984	375,072
売 上 原 価	137,002	127,336	9,666	266,283
売 上 総 利 益	54,260	51,942	2,318	108,789
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	35,118	34,842	275	70,512
営 業 利 益	19,142	17,100	2,042	38,277
営 業 外 収 益				
受 取 利 息 及 び 配 当 金	818	722	95	1,294
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	35	78	43	56
そ の 他 雑 収 益	492	401	91	1,106
営 業 外 収 益 計	1,346	1,202	144	2,457
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	184	152	31	414
そ の 他 雑 損 失	3,025	3,142	116	7,539
営 業 外 費 用 計	3,209	3,294	85	7,953
経 常 利 益	17,279	15,007	2,272	32,781
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	357	963	605	1,029
固 定 資 産 売 却 益	211	-	211	8,445
特 別 利 益 計	569	963	394	9,475
特 別 損 失				
減 損 損 失	-	1,359	1,359	5,454
投 資 有 価 証 券 評 価 損 失	-	118	118	253
構 造 改 善 特 別 損 失	1,675	156	1,518	1,693
固 定 資 産 廃 棄 損 失	313	100	213	492
特 別 損 失 計	1,988	1,734	253	7,893
税 金 等 調 整 前 中 間 (当 期) 純 利 益	15,859	14,236	1,623	34,362
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	4,950	4,215	734	11,674
法 人 税 等 調 整 額	974	767	206	1,393
法 人 税 等 計	5,924	4,982	941	13,067
少 数 株 主 損 益	(減算) 53	(減算) 57	4	(減算) 109
中 間 (当 期) 純 利 益	9,882	9,195	686	21,185

中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当 中 間 期 (18.9.30現在)	前 期 (18.3.31現在)	増 減	前年中間期 (17.9.30現在)
(資 産)				
<u>流動資産</u>	<u>209,973</u>	<u>200,667</u>	<u>9,306</u>	<u>173,848</u>
現金及び預金	19,136	18,086	1,050	11,522
受取手形及び売掛金	90,753	90,051	701	82,947
有価証券	16,983	9,999	6,983	-
たな卸資産	71,766	69,431	2,335	68,184
繰延税金資産	6,175	6,478	302	6,963
その他	6,194	7,635	1,440	5,188
貸倒引当金	1,036	1,014	21	958
<u>固定資産</u>	<u>278,893</u>	<u>280,689</u>	<u>1,795</u>	<u>284,822</u>
<u>1.有形固定資産</u>	<u>165,209</u>	<u>159,396</u>	<u>5,813</u>	<u>165,956</u>
建物及び構築物	27,336	27,521	184	33,733
機械装置及び運搬具	83,292	85,141	1,849	82,062
土地	19,717	19,675	41	20,292
建設仮勘定	32,411	24,590	7,821	27,359
その他	2,451	2,466	14	2,507
<u>2.無形固定資産</u>	<u>35,163</u>	<u>34,638</u>	<u>524</u>	<u>34,808</u>
営業権	-	28,625	28,625	28,700
のれん	28,869	-	28,869	-
その他	6,294	6,013	280	6,108
<u>3.投資その他の資産</u>	<u>78,520</u>	<u>86,654</u>	<u>8,134</u>	<u>84,056</u>
投資有価証券	40,178	42,111	1,932	34,263
長期貸付金	2,954	3,277	322	3,314
年金保険積立金	21,511	29,706	8,195	35,831
繰延税金資産	2,710	2,649	60	2,088
前払年金費用	6,139	5,142	996	4,775
その他	5,114	3,881	1,233	5,092
貸倒引当金	88	114	26	1,307
<u>資産合計</u>	<u>488,867</u>	<u>481,357</u>	<u>7,510</u>	<u>458,670</u>

中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	当中間期 (18.9.30現在)	前 期 (18.3.31現在)	増 減	前年中間期 (17.9.30現在)
(負 債)				
流動負債	<u>85,381</u>	<u>79,228</u>	<u>6,153</u>	<u>77,887</u>
支払手形及び買掛金	40,715	40,182	533	39,040
短期借入金	13,348	7,008	6,340	12,786
未払費用	5,257	5,154	102	4,488
未払法人税等	5,364	7,164	1,800	4,111
賞与引当金	6,395	6,283	111	6,085
その他の引当金	33	41	8	20
その 他	14,267	13,392	874	11,354
固定負債	<u>55,192</u>	<u>60,646</u>	<u>5,454</u>	<u>56,343</u>
社 債	10,000	10,000	-	10,000
長期借入金	4,255	9,255	5,000	5,855
繰延税金負債	12,308	13,713	1,405	10,012
退職給付引当金	12,758	12,598	159	12,773
役員退職慰労引当金	158	804	646	740
その 他	15,712	14,273	1,438	16,961
負債合計	140,574	139,875	699	134,230
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	2,354	-	2,301
(資 本)				
資 本 金	-	88,955	-	88,955
資 本 剰 余 金	-	87,226	-	87,161
利 益 剰 余 金	-	155,377	-	145,700
その他有価証券評価差額金	-	16,425	-	12,321
為替換算調整勘定	-	2,726	-	156
自 己 株 式	-	11,583	-	11,842
資本合計	-	339,127	-	322,138
負債、少数株主持分及び資本合計	-	481,357	-	458,670
(純 資 産)				
株主資本	<u>326,821</u>	-	-	-
資 本 金	88,955	-	-	-
資 本 剰 余 金	87,261	-	-	-
利 益 剰 余 金	162,067	-	-	-
自 己 株 式	11,462	-	-	-
評価・換算差額等	<u>19,078</u>	-	-	-
その他有価証券評価差額金	14,452	-	-	-
繰延ヘッジ損益	91	-	-	-
為替換算調整勘定	4,717	-	-	-
少数株主持分	<u>2,392</u>	-	-	-
少 数 株 主 持 分	2,392	-	-	-
純 資 産 合 計	348,292	-	-	-
負債及び純資産合計	488,867	-	-	-

中間連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	前年中間期 (17.4.1～ 17.9.30)	前 期 (17.4.1～ 18.3.31)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	87,156	87,156
資本剰余金増加高		
自己株式処分差益	5	70
資本剰余金増加高・計	5	70
資本剰余金中間期末(期末)残高	87,161	87,226
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	138,950	138,950
利益剰余金増加高		
1 中間(当期)純利益	9,195	21,185
2 連結子会社清算による増加高	-	56
3 その他の他	-	15
利益剰余金増加高・計	9,195	21,257
利益剰余金減少高		
1 配当金	2,386	4,772
2 役員賞与	59	59
利益剰余金減少高・計	2,445	4,831
利益剰余金中間期末(期末)残高	145,700	155,377

利益剰余金増加高の「その他」は、米国会計基準を適用している海外子会社における年金追加最小負債によるものである。

中間連結株主資本等変動計算書

当中間期(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	88,955	87,226	155,377	11,583	319,975
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当(注)			3,123		3,123
中間純利益			9,882		9,882
自己株式の取得				66	66
自己株式の売却		34		187	221
役員賞与(注)			68		68
中間連結会計期間中の変動額合計		34	6,690	120	6,845
平成18年9月30日 残高	88,955	87,261	162,067	11,462	326,821

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成18年3月31日 残高	16,425	-	2,726	19,151	2,354	341,481
中間連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当(注)						3,123
中間純利益						9,882
自己株式の取得						66
自己株式の売却						221
役員賞与(注)						68
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の変動額(純額)	1,973	91	1,991	72	38	34
中間連結会計期間中の変動額合計	1,973	91	1,991	72	38	6,811
平成18年9月30日 残高	14,452	91	4,717	19,078	2,392	348,292

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当中間期 (18.4.1～ 18.9.30)	前年中間期 (17.4.1～ 17.9.30)	前 期 (17.4.1～ 18.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間(当期)純利益	15,859	14,236	34,362
減価償却費	12,778	11,698	25,185
貸倒引当金の増加額又は減少額()	11	3	37
退職給付引当金の増加額又は減少額()	135	62	141
固定資産売却益	211	-	8,445
減損損失	-	1,359	5,454
固定資産廃棄損失	313	-	492
投資有価証券売却益	357	963	1,029
投資有価証券評価損失	-	118	253
受取利息及び受取配当金	818	722	1,294
支払利息	184	152	414
売上債権の増加額()又は減少額	262	520	5,838
たな卸資産の増加額()又は減少額	1,830	3,867	4,219
仕入債務の増加額又は減少額()	443	3,216	2,504
前払年金費用の増加額()又は減少額	720	1,262	1,629
その他営業活動による収入又は支出()	104	93	1,263
小 計	25,421	18,026	42,362
利息及び配当金の受取額	661	494	942
利息の支払額	183	129	388
法人税等の支払額	6,773	5,749	10,225
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,124	12,641	32,690
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の純増加額()又は純減少額	8,986	3,000	3,000
有形・無形固定資産の取得による支出	14,157	20,234	36,069
有形固定資産の売却による収入	296	21	10,550
有形・無形固定資産の除却による支出	1,356	136	338
投資有価証券の取得による支出	1,569	326	1,378
投資有価証券の売却・償還による収入	449	3,007	3,603
長期前払費用の取得による支出	2,174	225	338
年金保険積立金積立てによる支出	290	464	701
年金保険積立金取崩しによる収入	8,705	28	6,573
その他投資活動による収入又は支出()	361	773	1,406
投資活動によるキャッシュ・フロー	18,722	14,554	13,693
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額又は純減少額()	1,625	1,130	3,322
長期借入れによる収入	-	-	3,400
長期借入金の返済による支出	398	1,831	3,406
自己株式の売却による収入	221	45	460
自己株式の取得による支出	66	60	150
配当金の支払額	3,123	2,386	4,772
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,741	3,101	7,790
現金及び現金同等物に係る換算差額	85	207	134
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	1,253	5,222	11,340
現金及び現金同等物の期首残高	28,085	16,743	16,743
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	1	1
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	26,832	11,522	28,085

()

Kuraray America, Inc. Eval Company of America
SEPTON Company of America
Kuraray Europe GmbH EVAL Europe N.V.
Kuraray Specialities Europe GmbH
Kuraray Singapore Pte., Ltd.

()

()

POVAL ASIA PTE LTD

()

6 30

Kuraray Europe GmbH Kuraray Specialities Europe GmbH COO Trosifol
Kuraray Singapore Pte., Ltd Kuraray Specialities Asia Pte., Ltd

()

()

()

()

()

()

31 50

10

()

15

()

()

()

()

15

15

()

18 28

()

()

()

()

()

()

()

(

)

21

17 11 29

17 12

17 12

19

345,991

17 12 27

17 12 27

15 10 31

17 12 27

17 12 27

10

517

498

56

18

26

418,782	416,823	407,009
1,618	1,681	1,822

2,487
3,211
735
3,575
128

18 1 18 30

()	382,863		382,863

()	15,379	50	248
			15,181

	50
	248

(1)

		()	()		
18 28		3,123	8.50	18 31	18 29

(2)

		()	()		
18 11		3,125	8.50	18 30	18 12

19,136	18,086	11,522
300		
7,996	9,999	
26,832	28,085	11,522

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(1) 当中間期 (平成18年4月1日～平成18年9月30日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	102,074	53,086	36,102	191,263		191,263
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	189	455	11,466	12,111	(12,111)	
計	102,263	53,542	47,568	203,374	(12,111)	191,263
営業費用	84,784	49,509	44,273	178,567	(6,446)	172,120
営業利益	17,479	4,033	3,295	24,807	(5,664)	19,142
2. 資産、減価償却費、 及び資本的支出						
資産	254,269	79,008	69,654	402,932	85,934	488,867
減価償却費	8,360	1,910	1,672	11,943	834	12,778
資本的支出	10,709	2,646	1,389	14,745	1,951	16,696

(2) 前年中間期 (平成17年4月1日～平成17年9月30日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	89,965	53,667	35,646	179,279		179,279
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	367	342	13,698	14,408	(14,408)	
計	90,332	54,010	49,344	193,687	(14,408)	179,279
営業費用	76,324	49,001	45,785	171,111	(8,932)	162,179
営業利益	14,008	5,008	3,558	22,575	(5,475)	17,100
2. 資産、減価償却費、 及び資本的支出						
資産	226,524	75,124	80,390	382,039	76,630	458,670
減価償却費	7,503	1,772	1,703	10,979	719	11,698
資本的支出	14,485	2,186	2,175	18,847	624	19,471

(3) 前期 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	190,753	109,106	75,213	375,072		375,072
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	723	684	27,104	28,511	(28,511)	
計	191,476	109,790	102,317	403,584	(28,511)	375,072
営業費用	159,608	100,339	93,861	353,809	(17,013)	336,795
営業利益	31,868	9,450	8,456	49,775	(11,498)	38,277
2. 資産、減価償却費、 及び資本的支出						
資産	243,383	80,500	69,570	393,455	87,901	481,357
減価償却費	16,028	3,845	3,719	23,593	1,592	25,185
資本的支出	23,810	4,786	3,282	31,879	1,992	33,871

- (注) 1. 事業区分は売上集計区分によっている。
2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当中間期5,737百万円、前年中間期5,463百万円、前期11,575百万円であり、その主なものは親会社の基礎研究費、本社管理部門費である。
3. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、当中間期93,929百万円、前年中間期84,497百万円、前期94,037百万円であり、その主なものは、親会社の余資運用資金、長期投資資金、基礎研究・本社管理部門に係わる資産等である。

所在地別セグメント情報

(1) 当中間期 (平成18年4月1日～平成18年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	136,951	15,717	30,346	8,247	191,263		191,263
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,048	1,493	2,513	1,485	18,540	(18,540)	
計	150,000	17,210	32,860	9,732	209,803	(18,540)	191,263
営業費用	128,518	15,851	30,426	10,065	184,862	(12,741)	172,120
営業利益又は営業損失	21,481	1,358	2,433	332	24,941	(5,798)	19,142
2. 資産	263,440	47,452	89,367	5,420	405,681	83,185	488,867

(2) 前年中間期 (平成17年4月1日～平成17年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	130,710	14,046	26,352	8,170	179,279		179,279
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	14,318	2,017	993	666	17,995	(17,995)	
計	145,028	16,063	27,345	8,837	197,274	(17,995)	179,279
営業費用	125,735	14,489	26,003	8,764	174,994	(12,814)	162,179
営業利益	19,293	1,573	1,341	72	22,280	(5,180)	17,100
2. 資産	250,978	39,953	84,500	9,392	384,824	73,845	458,670

(3) 前期 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	273,757	30,609	53,974	16,731	375,072		375,072
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	28,769	3,544	3,191	1,935	37,441	(37,441)	
計	302,526	34,153	57,165	18,667	412,513	(37,441)	375,072
営業費用	258,956	31,167	53,954	18,943	363,021	(26,226)	336,795
営業利益又は営業損失	43,570	2,986	3,211	275	49,491	(11,214)	38,277
2. 資産	259,900	44,666	87,940	5,897	398,404	82,952	481,357

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により北米、欧州、アジアに区分している。
 2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりである。
 (1)北米.....アメリカ
 (2)欧州.....ドイツ、ベルギー
 (3)アジア.....香港、シンガポール
 3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、「事業の種類別セグメント情報」の「注2.」と同一である。
 4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、「事業の種類別セグメント情報」の「注3.」と同一である。

海外売上高

(1)当 中 間 期 (平成18年4月1日～平成18年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
・ 海外売上高	19,071	32,331	32,942	4,300	88,645
・ 連結売上高					191,263
・ 連結売上高に占める 海外売上高の割合	10.0%	16.9%	17.2%	2.2%	46.3%

(2)前年中間期 (平成17年4月1日～平成17年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
・ 海外売上高	16,820	28,780	28,660	3,520	77,781
・ 連結売上高					179,279
・ 連結売上高に占める 海外売上高の割合	9.4%	16.1%	16.0%	2.0%	43.4%

(3)前 期 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
・ 海外売上高	35,412	58,925	60,062	8,641	163,042
・ 連結売上高					375,072
・ 連結売上高に占める 海外売上高の割合	9.5%	15.7%	16.0%	2.3%	43.5%

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により北米、欧州、アジア、その他に区分している。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりである。

- (1)北 米.....アメリカ、カナダ
- (2)欧 州.....ドイツ、イギリス
- (3)ア ジ ア.....中国、韓国
- (4)そ の 他.....中南米地域、アフリカ地域

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

リー ス 取 引

EDINETにより開示を行うため記載を省略している。

有価証券

当中間期(平成19年9月30日現在)

1. その他有価証券で時価のあるもの (単位:百万円)

	取得原価	中間連結貸借対照表計上額	差額
(1)株式	7,004	31,326	24,321
(2)債券			
国債・地方債等	11,687	11,687	0
社債	-	-	-
その他	5,296	5,295	0
(3)その他	-	-	-
合計	23,988	48,309	24,320

2. 時価のない主な有価証券の内容及び中間連結貸借対照表計上額

その他有価証券

非上場株式

3,171百万円

前期(平成18年3月31日現在)

1. その他有価証券で時価のあるもの (単位:百万円)

	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
(1)株式	6,755	34,387	27,632
(2)債券			
国債・地方債等	9,999	9,999	0
社債	-	-	-
その他	-	-	-
(3)その他	-	-	-
合計	16,755	44,387	27,632

2. 時価のない主な有価証券の内容及び連結貸借対照表計上額

その他有価証券

非上場株式

3,211百万円

前中間期(平成17年9月30日現在)

1. その他有価証券で時価のあるもの (単位:百万円)

	取得原価	中間連結貸借対照表計上額	差額
(1)株式	5,834	26,594	20,759
(2)債券			
国債・地方債等	-	-	-
社債	-	-	-
その他	-	-	-
(3)その他	-	-	-
合計	5,834	26,594	20,759

2. 時価のない主な有価証券の内容及び中間連結貸借対照表計上額

その他有価証券

非上場株式(店頭売買株式を除く)

3,036百万円

デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益の状況

EDINETにより開示を行うため記載を省略している。